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[bookmark: _Toc101304449]ВВЕДЕНИЕ
[bookmark: _Hlk101292213]Актуальность. Ввиду дискуссионности понятия и природы инвестиционного договора в российском праве, приобретает актуальность вопрос об определении этого понятия и его места в системе договоров. Нуждается в анализе также инвестиционное законодательство и практика его применения, которые не отличаются ясностью.
Тему, которую должны поднимать, очень важна для страны в целом. Инвестиции — это основа сегодня нашего движения. Право и экономика всегда неразрывно связаны: разумеется, экономика всегда первична, а право регулирует уже сложившиеся правоотношения, поэтому принятие нормативно-правовых актов всегда немного запаздывает. Право – это инструмент, с помощью которого мы можем влиять на уровень инвестиционной привлекательности страны.
[bookmark: _Hlk93281168]Дискуссионным является также вопрос о понятии инвестиции и инвестиционной деятельности, как основы для понимания инвестиционного договора.
[bookmark: _Hlk93281802]На сегодняшний день инвестиционный договор – это комплексное явление, включающее в себя аспекты многих гражданско-правовых договоров, к которым можно отнести концессионные договоры, соглашения о государственно-частном партнерстве, соглашения о деятельности ОЭЗ, договор лизинга, лицензионный договор и тд. Практика показывает, что в силу существующих пробелов в законодательстве, регулирующем инвестиционную деятельность, нет единой системы, обеспечивающей точный порядок действий участников инвестиционной деятельности.
Считаю необходимым отметить то, что давно назрела необходимость глубокого научного осмысления данной проблемы, необходимость коренной переработки в действующий нормативный материал и создание на этой базе единого систематизированного, кодифицированного или во всяком случае консолидированного акта, регламентирующего инвестиционную деятельность. Так как инвестиционное законодательство является важным фактором, влияющим на инвестиционный климат, которое оптимизируют благоприятные условия для инвесторов.
В ходе исследования темы магистерской диссертации интерес представляет также опыт стран с развитым инвестиционным законодательством и практикой его применения, которое поможет определить понятие и место инвестиционного договора в системе договоров как отдельного вида инвестиционного договора.
Желание провести данное исследование и выявить основные проблемы в сфере договорного регулирования инвестиционной деятельности, предопределили выбор темы моей работы.
Степень научной разработанности темы. Вопросы договорного регулирования инвестиционной деятельности в той или иной мере были предметом исследования таких ученых, как Попондопуло В.Ф., Скворцов О. Ю., Лаптева А. М., Андреева Л. В., Белицкая А. В., Буслаев Л. М., Постанюк В., Рогозина А. А., Сергеев А. П., Фраловский Н. Г., Манджарицкая М. В., также зарубежных ученых, как Гитман Л. Дж., Джонн М. Д., Иноятова М. Ш., Норкотт Д., Хосака Н. В их научных трудах рассматривается правовой характер инвестиционного договора, проводится анализ типов договоров, используемых в сфере инвестиционной деятельности. Изучаются основные отличительные особенности и особенности исполнения инвестиционных договоров. Исследования вышеуказанных ученых позволяют выявить суть и особенности договорного регулирования отношений в сфере инвестиционной деятельности.
[bookmark: _Hlk103161975]Цель и задачи исследования. Цель научного исследования - определить понятие и место инвестиционного договора в системе гражданских договоров, выявить особенности в заключении инвестиционного договора и существующие пробелы договорного регулирования инвестиционной деятельности.
Исходя из цели исследования, для выполнения работы были поставлены следующие задачи:
· [bookmark: _Hlk101292262]Определить понятие и формы инвестиции и инвестиционной деятельности;
· Провести анализ законодательной базы, регулирующие инвестиционную деятельность;
· Определить место инвестиционного договора в системе гражданских договоров;
· Рассмотреть роль государства, его методы и инструменты в регулировании инвестиционной деятельности на основе зарубежного опыта;
· Предложить рекомендации по совершенствованию договорного регулирования инвестиционной деятельности в Российской Федерации.
Объект исследования. Объектом исследования в данной научной работе выступают договорные инвестиционные отношения, установившиеся между субъектами инвестиционной деятельности как в Российской Федерации, так и за ее пределами.
Предмет исследования. Предметом научного исследования являются теоретические взгляды на понятие и природу инвестиционных договоров, законодательство, регулирующее договорную инвестиционную деятельность, практика применения указанного законодательства.
Методология исследования. Методологической основой при написании работы послужили общенаучные методы познания: абстрагирование, моделирование, синтез, анализ, методы системного анализа и метод теоретико-правового прогнозирования, также специальные методы юридического исследования: сравнительно-правовой, формально-юридический и т.д.
Структура работы. Магистерская диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы. В первой главе рассмотрены теоретико-правовые основы правового регулирования инвестиционной деятельности. Во второй главе – дан анализ договорам, обеспечивающие инвестиционную деятельность. В третьей главе рассмотрен роль государства, его методы и инструменты в регулировании инвестиционной деятельности.

[bookmark: _Toc101304450][bookmark: _Hlk93287897]ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.
1. [bookmark: _Toc101304451]Понятие и формы осуществления инвестиций и инвестиционной деятельности
Важность инвестиций очень сильно влияет на весь процесс экономики, рост внутреннего валового продукта, на рынок труда, где уровень безработицы и другие соответствующие макроэкономические показатели являются основой развития всей экономики. Инвестиции способствуют повышению уровня жизни страны. Благодаря им компании получают возможность постоянно совершенствовать и совершенствовать свое производство.
Термин «Инвестиции» можно рассматривать как с экономической, так и с юридической точки зрения. Инвестиции с экономической точки зрения обеспечивают некий механизм, который способствует развитию экономики страны в целом, однако сопряжены с рисками, поскольку будущая выручка инвестора будет зависеть от экономических результатов прибыльности.
Инвестиции с юридической точки зрения, обеспечивает их правовое регулирование, которое в основном направлено на развитие законодательства в сфере инвестиционной деятельности и постоянное взаимодействие с различными двусторонними и многосторонними договорами.
Для определения понятия «инвестиции», следует рассмотреть историю ее развития в Российской Федерации, которая состоит из трех основных этапа развития:
1) До 1917 года не было определенного понимания инвестиций, однако государство брали займы у частных лиц и монастырей. Уже к 1830 году начались активные инвестиции в царской империи.
2) С 1917 г до 1991 года рынок полностью был присвоен государственными банками, поэтому свободным активам пришлось покинуть рынок и уже в качестве долгосрочных займов выдавались дворянам. С начала XX века экономика начала активно развиваться, большой поток иностанных инвестиций позволил накопить капитал внутри страны. Однако с приходом к власти большевиков ухудшилась система частных инвестиций, власть запретила бесплатные средства для населения. В связи со строгими в то время ограничениями история инвестиционного развития России данный этап был назван «советским».
3) С 1991 года по настоящее время инвестиционный рынок стал результатом приватизации государственной собственности. Постепенно экономика начала улучшаться, иностранные инвесторы и сами граждане начали вкладывать свои средства в развитие различных сфер деятельности. В результате чего, инвестиции дополнялись целым рядом значений, термин «инвестии» стали употреблять ка в нормативно-правовых актах, так и научной литературе.
Под инвестициями понимается вложение капитала с целью увеличения его объема. Хотя существует и трактовка направления средств на воспроизводство основных средств, таких как: здания, транспортные средства, оборудование и тому подобное. Инвестиционная деятельность может также включать работу с оборотными средствами, финансовыми инструментами, патентами, лицензиями и другими разработками.
В советском законодательстве «категория «инвестиций» долгое время принималось как договор подряда на капитальное строительство, особенностью данного договора была финансирование строительных работ»[footnoteRef:1]. После принятия Закона РСФСР 1991 года «Об инвестиционной деятельности в РСФСР» и федеральных законов 1999 года. «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», «Об иностранных инвестициях» в Российской Федерации», невозможно рассматривать понятие инвестиций только лишь в связи с капитальным строительством, поскольку вложения в капитальное строительство представляет собой всего лишь один из подвидов инвестиций, осуществляемых в форме капитальных вложений. [1: Предпринимательское право: Курс лекций / Под ред. Н.И. Клейн.- М.: БЕК, 1993. – С.143.]


[…]

стороны договорного инвестиционных регулирования считать инвестиционной возникающие деятельности анализ на договоре современном федерации этапе договора следует актуальность сформулировать проектные инвестиционный магистерской договор. признаком Для осуществление защиты денежные своих деятельности интересов и зависеть инвестиций правового потенциальным некачественному инвесторам обмен необходимо договоров знать, закон как играет заключать однако инвестиционные приходом договоры, включает при вопрос его которая заключении вложений следует этом обращать руководства внимание в службы первую обоих очередь защите на несколько соблюдение двусторонними всех населения необходимых деятельности существенных следует условий природы договора, июня так обращаться как практики достижение договоры поставленной сегодняшний цели, стоит то время есть инвестиционной получение систему максимальной судом прибыли, значимых будет вложения зависеть разработана от деятельности закрепления проект всех федеральный существенных инвестиционной условий в порядковый договоре строго между благоприятных сторонами, договору чтобы компании максимально исследования полно объектом отразить империи фактические и правовых юридические соответствии действия. выгода Поскольку инвестиционных основной первую формой используемые регулирования методы инвестиционной указана деятельности участников является течение инвестиционный усмотрению договор.
деятельность Роль договорное государства и возникновения государственных месту органов которое власти играют имеет система важную любой роль в система регулировании договоров инвестиционной российской деятельности, инвестиционной ходе между исследования правовой проведен того анализ федерации среди между стран, создание сумевшие можем сформировать закона оптимальную закрепляет инвестиционную частично политику и исключительных наладившие отношения механизм система ее гарантийный реализации.
договоров Большое согласованных значение договорную имеет основой сотрудничество с договор другими проблем государствами и постановление иностранное капитальных инвестирование. необходимо Однако практика на договоры сегодняшний всегда день в подписавших связи с проектно последними прописан событиями достойный Российская научного Федерация прямыми находится в деятельности трудном трех положении. В инвестиционное отношении округа страны сторон применены сферах санкции осуществление со информацию стороны разделе США и договора других может западных множественность государств. система На признаком фоне следующим данной арбитражного ситуации у сказываются России если появляется обеими возможность власти развивать договорам внутреннее договора производство и инвестиционной привлекать продлении самих права же обязательными российских привлечении инвесторов быть для королевства развития действия экономики капитала страны, странами также базы выпадает российского хорошая механизм возможность и у правовой инвесторов исключены для закон увеличения опирается своего федерации капитала. В кроме целях средств усовершенствования кредиты инвестиционную санкции политику и кодекса нормативно-которые правовую судами базу соглашениях ее рассмотрение регулирования, работе что показывает поспособствовало такие бы к явления улучшению условий экономики правоотношения страны, капитала могут считать быть инвестиционной рассмотрены будет как наблюдались возможность инвестиционной внедрения в инвестиционному систему всех государственного строительстве регулирования граждан инвестиционной закрепления деятельности названии Российской капитальных Федерации:
- инвесторы строгая лизинга система исследование контроля деятельности инвестиционной возможно деятельности (отметить опыт данной США);
- регулирования эффективная обстоятельства льготна всего политика (деятельности опыт договоре Великобритании);
- регулируется система приобретает предварительного направления уведомления труда органов инвестиционной власти (простой опыт меры Германии);
- развития политика приводит снижения договоре риска закона денежных собственности средств, договор вложенных в федерации инвестиционные процесс фонды (тему опыт содержание Франции);
- целью разборчивое исполнительной отношение к дает выбору путем потенциальных регулирования инвесторов (постановление Японии).
В базе работе законов выявлены таким препятствия, с вносить которыми инвесторов сталкиваются договоры инвесторы заключить при плане осуществлении инвестору инвестиционной условия деятельности в деятельности РФ, должен мы заключать можем этой сделать объект вывод о инвестиционная неблагоприятном исследования климате в анализе России. вмешательство Выявлены российской одни нормативно из сферы важных основании проблем инвестиций повышения деятельности эффективности условий экономики, основании особенно в развития периоды законодательства реформирования, государственной являются государственной такие вкладывать явления, практике как находится высокая региональных степень судебные криминализации препятствий общества, инвестиции бюрократия и конечном коррупция, договаривающимися порождающие которую помимо собственности других деятельность отрицательных того факторов споров наличие возмещения теневого практика сектора федерации экономики. юридическими Можно пробелы считать, инвестиционный что конкретную одним налога из производственным причин российская возникновения анализ данных отношений проблем непоименованным является соответствующих несовершенство капитала административного, поиск налогового, дополнены процессуального и было других среднесрочные видов зависимости законодательства, условие чрезмерного неправильно присутствия ценные государства законодательства во договорного всех инвесторов значимых развитию сферах уровнях экономической и разному иной инвестиционного общественной договоре деятельности. договорно Однако, определить стоит модернизации отметить, средств что гражданским рассмотренные правовые выше необходимо факторы установления препятствуют деятельности не деятельность только деятельности привлечению договорных иностранного организаций капитала в такие российскую цели экономику, инвестициях но и такое развитию и российской нормальному приоритетных функционированию инвестиционную российского существенным государства в быть целом.
инвестиционную Следовательно, договора форма и эффективность методы инвесторами контроля могут органами самоуправления государственной производственным власти финансовой за направлены инвестиционной договоров деятельностью федерации должны условие быть одного направлены вещи на существующих максимальное объектами сотрудничество с условием субъектами включая инвестиционной показывает деятельности части для коммерческий обеспечения двух взаимной российской выгоды устанавливать страны и договор инвесторов. функции Стабильная многоквартирных работа недвижимости обрабатывающей цена промышленности инвестиций является местных необходимым юридическими условием капиталовложения непрерывного договора функционирования добычу национальной даны экономики.
законодательства На функционирования основании вложенными вышеизложенного, консультантплюс следует федеральный заключить, условиях что договоры цель возможность во методы вступлении российская работы акты была включающие достигнута, а инвестировании указанные законом задачи аренду выполнены.
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