О Т З Ы В

научного руководителя на выпускную квалификационную работу магистра А. Э. Эркинбековой, обучающейся по ООП магистратуры «Предпринимательское право», выполненную на тему «Договорное регулирование инвестиционной деятельности»

Выпускная квалификационная работа (далее - ВКР) А. Э. Эркинбековой выполнена на актуальную тему. Актуальность темы определяется дискуссионностью понятия и природы инвестиционного договора, а также понятий инвестиций и инвестиционной деятельности. По мнению автора существуют пробелы в законодательстве, регулирующем инвестиционную деятельность, нет единой системы, обеспечивающей точный порядок действий участников инвестиционной деятельности. Остается противоречивой судебная практика.

А. Э. Эркинбекова определяет целью своего исследования определение понятия и места инвестиционного договора в системе гражданских договоров, выявление особенностей заключения инвестиционного договора. Соответственно формулируются и задачи исследования.

Структура работы обладает определенным логическим единством и отражает ее содержание. Она включает в себя введение, три главы, объединяющие шесть параграфов, заключение и библиографию.

Во введении обосновывается актуальность темы исследования и другие формальные характеристики, отличающие этот раздел работы.

В первой главе «Теоретико-правовые основы правового регулирования инвестиционной деятельности» рассматриваются вопросы понятия и форм осуществления инвестиций и инвестиционной деятельности и законодательного регулирования инвестиционной деятельности. Сделан вывод о том, что на сегодняшний день законодательство об инвестиционной деятельности представлено множеством нормативных актов и нуждается в унификации. Необходимо принять единый общий законодательный акт об инвестиционной деятельности - Инвестиционный кодекс, который помог бы устранить противоречия, которые имеются между нормативными актами.

Во второй главе «Анализ системы гражданско-правового регулирования инвестиционной деятельности» рассматриваются вопросы понятия, видов и содержания инвестиционных договоров. Сделаны выводы: инвестиционный договор определяется как непоименованный договор; инвестиционная деятельность опосредуется различными видами гражданско-правовых договоров; определены существенные условия инвестиционного договора.

В третьей главе «Государственное регулирование инвестиционной Деятельности» рассматриваются методы государственного регулирования

инвестиционной деятельности и система государственных органов, осуществляющих регулирование инвестиционной деятельности. В целях совершенствования инвестиционной политики и нормативного регулирования инвестиционной деятельности способствовало бы внедрение в систему государственного регулирования инвестиционной деятельности Российской Федерации: строгой системы контроля инвестиционной деятельности (опыт США); эффективной льготной политики (опыт Великобритании); системы предварительного уведомления органов власти (опыт Германии); политики снижения риска денежных средств, вложенных в инвестиционные фонды (опыт Франции); разборчивого отношения к выбору потенциальных инвесторов (Японии). Сделан вывод о неблагоприятном климате в России (высокая степень криминализации общества, бюрократия и коррупция, порождающие помимо других отрицательных факторов наличие теневого сектора экономики, несовершенство административного, налогового, процессуального и других видов законодательства, чрезмерное присутствие государства во всех значимых сферах экономической деятельности). Соответственно, для привлечения инвестиций в российскую экономику необходимо создать здоровую инвестиционную среду, и формы и методы государственного регулирования играют здесь одну из главных ролей.

В заключительной части работы формулируются выводы проведенного исследования и предложения по совершенствованию законодательства и практики его применения.

Работа оснащена довольно обширным библиографическим указателем, состоящем из списка нормативных актов, судебной практики и литературы, относящихся к теме исследования (76 источников).

Оценивая в целом ВКР А. Э. Эркинбековой, можно сделать вполне определенный вывод, что она является самостоятельным, творческим, научным произведением. В ней присутствуют авторские выводы и предложения.

Считаю, что ВКР А. Э. Эркинбековой соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам, и заслуживает положительной оценки.

Доктор юридических наук, профессор,
заведующий кафедрой коммерческого права
Санкт-Петербургского государственного
университета

В. Ф. Попондопуло

«18» мая 2022 г.